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Figura 1
Avaliação por tomografia 
computadorizada 
multi-slice através da 
incidência especial 
Reverse Gantry (ver 
detalhe no canto direito 
inferior)

Nome

J. S.

F. J. S.

A. N. M.

P. P.

W. C. S.

I. L. M.

A. N. A.

L. G. M.

Data da cirurgia

24.10.2004

12.07.2005

23.01.2006

30.08.2006

25.10.2006

29.01.2007

24.02.2007

20.11.2007

Diagnóstico

Espondilolistese

Espondilolistese

Espondilolistese

Espondilólise

Espondilólise

Espondilólise

Espondilolistese

Espondilolistese

Hospital

IPSEMG

Baleia

HC

HPM

HPM

HPM

Santo Ivo

Baleia

Nível afetado

L4

L5

L5

L5

L5

L5

L5

L4

Idade na data 

da cirurgia

18 anos

30 anos

16 anos

31 anos

33 anos

34 anos

16 anos

11 anos

QUADRO 1 – Descrição da população estudada
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Figura 2
Técnica cirúrgica: A) Exposição e desbridamento do foco 
da espondilólise; B) Passagem de fio guia macheamento e 
passagem do parafuso sob visão direta e radioscópica; 
C) Fixação final e colocação de enxerto

Figura 3
Controle de consolidação com tomografia computadorizada 
multi-slice
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QUADRO 2 - Critérios de Henderson31

Casos “bons” – dor ocasional após atividade extenuante, retorno às ocupações normais e às práticas esportivas menos 

extenuantes. 

Caso “razoável” – diminuição da dor apesar de requerer uso de órtese, estar restrito a trabalhos mais leves e práticas 

esportivas menos extenuantes que antes. 

Caso “ruim” - com persistência da dor, incapaz de retornar às atividades habituais e à prática de esportes. 
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Nome

J. S.

F. J. S.

A. N. M.

P. P.

W. C. S.

I. L. M.

A. N. A.

L. G. M.

Consolidação

Bilateral

Bilateral

Bilateral

Bilateral

Bilateral

Bilateral

Pseudartrose bilateral

Bilateral

Satisfação com 

o procedimento

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Realizaria novamente 

o procedimento

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Tempo de 

acompanhamento

43 meses

34 meses

28 meses

22 meses

20 meses

16 meses

15 meses

6 meses

Escala de 

Henderson

Excelente

Excelente

Excelente

Excelente

Excelente

Excelente

Bom

Excelente

QUADRO 3 – Resultados da cirurgia e satisfação com o procedimento

Figura 4
Complicações de outras técnicas de reconstrução 
ístmica: A) Quebra de instrumentais pela técnica 
de Morsher; B) Volume do instrumental utilizado 
com ganchos e parafusos; C) Fragilidade 
da fixação com fios; D) Agressão tecidual 
desnecessária pela técnica de Scott modificada
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